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Anotace

ČEPELKOVÁ, Hana. Vlastivědné vycházky pro děti z mateřských škol. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce ve své praktické části představuje pět námětů na vlastivědné vycházky

v centru města Trutnova, které dětem z mateřských škol hravou formou přibližují

historické, kulturní a přírodní prostředí rodného města. Náměty obsahují také tematické

ranní činnosti před vycházkami a reflexi po nich. Ke každé vycházce se v přílohách

nachází mapa trasy a další podklady pro realizaci vycházky a souvisejících činností.

Teoretická část práce je rozdělena do tří základních částí. První část seznamuje s městem

a jeho historií. V druhé části jsou popsány jednotlivé památky a zajímavá místa, která

jsou v jednotlivých vycházkách navštívena. Třetí část pak obsahuje definici vycházky,

její místo v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, postup

přípravy a bezpečnost na vycházkách.
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Annotation

ČEPELKOVÁ, Hana. Walks through the hometown Trutnov for preschool children.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 57 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor Degree Thesis introduces five suggestions of walks through the Trutnov

town centre. These walks describe historical, cultural and natural environment of

hometown to preschool children by playful way. Suggestion of walks include also

thematic morning activities and an evaluation. Each walk has a map and other materials

in the supplement of this Bachelor Degree Thesis, which are suitable for realisation of

walks and another activities. The theoretical part is divided into three basic parts. The

first part informs about the town and its history. Historic and other interesting sights

appeared in the walks are described in the second part. The third part includes definition

of the walk, its place in the Framework Education Programme for Preschool Education,

process of preparing the walks and an introduction in safety during the walks.
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Úvod

Vycházky po okolí mateřské školy mají v předškolním vzdělávání svůj nezastupitelný

význam. V první řadě jejich prostřednictvím podporujeme děti v pravidelném pohybu na

čerstvém vzduchu a zvykáme je na pobyt v rozmanitých povětrnostních podmínkách.

Druhým benefitem vycházek je možnost seznámit děti s prostředím, kam chodí do školky,

a zároveň s městem či obcí, kde většinou vyrůstají.

Právě seznamováním dětí s jejich rodným městem formou vycházek

s doprovodným programem se zabývá má bakalářská práce. Dle mého názoru je důležité,

aby dítě získalo alespoň základní povědomí o místě, kde žije. Poznáváním tohoto místa

si k němu dítě vytváří vztah již v útlém věku. To může mít v budoucnosti pozitivní vliv

na jeho smýšlení o rodném městě či obci, ale také na chování k okolní přírodě.

Sama mám své rodné město velmi ráda a jedním z důvodů, proč jsem si vybrala

právě téma vycházek po Trutnově, je touha ukázat dětem kolik zajímavých míst se

nachází v blízkosti jejich bydliště, kolem kterých sice s rodiči jistě častokrát prošly, ale

nikdy se nad nimi nepozastavily. A nejde jen o poznání dětí, ale myslím, že by se mou

prací mohly inspirovat i učitelky trutnovských mateřských škol. Možná se některé z nich

dozví nové informace o Trutnově a některé třeba i využijí mých námětů na vycházky

a aktivity. Cílem mé práce je tedy primárně vytvořit soubor vycházek po Trutnově

s doprovodnými aktivitami a ověřit je s dětmi ve školce.

Teoretická část je věnována zejména městu Trutnovu. Poskytuje stručnou

charakteristiku a historický vývoj města od prvních písemných dokladů po současnost.

Dále jsou v této části představena jednotlivá místa a památky, se kterými bych děti ráda

seznámila. Poslední kapitola se pak zabývá vycházkou, jejím významem, postavením

v RVP PV a také bezpečností při pobytu s dětmi mimo mateřskou školu.

Při psaní teoretické části jsem kromě vlastních poznatků o městě využívala

zejména regionální literatury. Z velké části se jedná o publikace, na kterých se podílel

Antonín Just, historik a bývalý trutnovský kronikář. Jedná se o literaturu povětšinou

staršího data, nicméně bohaté poznatky pana Justa o historii a podobě města dodnes

nebyly překonány a jeho knihy jsou stále v regionální literatuře nezastupitelné.

Nejvýznamnější z nich jsou knihy 700 let Trutnova z roku 1960, Trutnov známý neznámý

z roku 1991 a Z historie Trutnova trochu jinak z roku 2009. Všechny tři publikace se

zabývají historií města a jednotlivými místy v něm. V poslední kapitole teoretické části
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mi pak byly nápomocny některé vyhlášky související s mateřskými školami

a samozřejmě Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

V praktické části se nachází samotné náměty na vycházky po Trutnově. Jsou

sepsány formou příprav, které obsahují vše potřebné k tomu, aby je mohla realizovat

každá učitelka mateřské školy. Vycházek je celkem pět, zaměřují se na pověsti o městě,

historii i přírodní stránku Trutnova.

Některé z nich jsem chtěla uskutečnit s dětmi z mateřské školy Komenského

v dubnu tohoto roku. Nicméně kvůli vyhlášení nouzového stavu v České republice

a souvisejícímu uzavření mateřských škol jsem do doby odevzdání bakalářské práce

nemohla ověření v praxi vykonat.
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1 Trutnov – okolí a historie města

1.1 Město a jeho okolí

Město Trutnov leží v severovýchodní části České republiky v Královehradeckém kraji.

S rozlohou 10 332 ha a zhruba 30 tisíci obyvateli se jedná o druhé největší město v rámci

kraje (ČSÚ, 2019). Stejný název nese i územní okres, jenž velkou částí hraničí s Polskem.

Trutnov se nachází v sevření několika hornatých hřbetů. Nejvýznamnější z nich

je nejvyšší české pohoří Krkonoše, které leží na sever od města. Díky jeho blízkosti

a krásným výhledům na Krkonoše z městských kopců si Trutnov právem vysloužil

přízvisko „Brána Krkonoš“. Neméně krásné jsou ale i Vraní a Jestřebí hory, které se

nachází jen několik málo kilometrů od města a poskytují tak řadu možností na výlety

do přírody. Za přírodou ale ani nemusíme do okolí. Pár minut od centra města začíná

rozsáhlý lesopark s řadou turistických cest, běžkařských tratí, cyklostezek a dalšího vyžití

vhodného pro děti i dospělé.

Městem protéká řeka Úpa, jež pramení v Úpském rašeliništi a v Jaroměři se vlévá

do Labe. V odlehlejší části města se pak nachází několik rybníků se souhrnným názvem

Dolce, jež jsou v letních měsících využívány pro rekreační účely.

Trutnov je mimo jiné i významným kulturním centrem. Město má již několik let

vlastní divadelní budovu, ve které kromě divadelních představení mohou lidé navštívit

i koncerty, plesy a výstavy. Dále se v Trutnově nachází několik výtvarných galerií,

kinosál, muzeum a přírodní amfiteátr Bojiště, kde se konají festivaly a funguje zde letní

kino.

Obr. 1: Mapa Královehradeckého kraje
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1.2 Historie Trutnova

Počátky města spatřujeme již na konci 12. století, kdy v místě současné městské části

Horní Staré Město vznikla slovanská tržní osada Úpa. Kvůli častým ničivým záplavám

se ale osada brzy přesunula níže po proudu řeky, do míst současného centra Trutnova.

Osada se začala rychle rozvíjet s příchodem německých kolonistů ze Slezska v polovině

13. století. Právě oni dali budoucímu městu své jméno. Trutnov, německy Trautenau,

znamená v překladu „milé místo na nivě“ (Just, Procházka, Šabacký, 1960).

První písemnou zmínku o Trutnově jako o městu máme z roku 1260 v listině Idíka

ze Švábenic, tehdejšího majitele města (Hrabová, Beneš, 1963). Později se město sice

dostalo do rukou panovníka, nicméně se většinu času nacházelo v zástavě. Koncem

14. století se ale město vrátilo do rukou krále, který jej věnoval své choti. Roku 1399 se

Trutnov stal jedním z věnných měst českých královen, což v praxi znamenalo, že výnosy

z něj náležely právě královně (Just, Hybner, 1991).

V době husitských válek stálo město po jeho dobytí Jan Žižkou na straně

husitských vojsk až do bitvy u Lipan roku 1434. Poté nastává období, kdy byl Trutnov

často zastavován různým šlechticům. Tuto dobu podrobněji zachycuje Simon Hüttel,

trutnovský kronikář 2. poloviny 16. století. Jeho kronika patří k nejdůležitějším


[…]


děti zavést různé výlety, které by mohly být předmětem další práce.
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Přílohy

Příloha A:

Pověst O zabití trutnovského draka – verze pro MŠ

V dávných dobách, kdy na místě našeho města byl ještě hluboký les a jenom kupci se

svými povozy putovali zdejší krajinou, vyslal kníže Oldřich do našich hor svého rytíře,

pana Albrechta z Trautenbergu s mnoha lidmi, aby tu založili město a osídlili okolní

krajinu.

S panem Albrechtem přišli i dva zedničtí tovaryši Pavel a Mikuláš, aby pomohli

při stavbě města. Protože byli dobří přátelé, vydali se spolu do hlubokého lesa hledat

skálu na lámání kamene pro nové domy. Brodili se hustým porostem a najednou uslyšeli

hrozivé krákání krkavce. Šli tedy po jeho hlasu, aby se dozvěděli, proč tak silně kráká.

Krkavce spatřili na okraji hluboké strže, a když se podívali dolů, tak pochopili, proč

krkavec tak vyvádí. Na dně rokle totiž uviděli obrovského draka. Ten se rozvaloval po

trávě, protože právě sežral nějaké velké ulovené zvíře. Drak těžce oddychoval a při

každém hlasitém výdechu vycházel z jeho tlamy oheň a z nozder černý kouř. Celé tělo

měl pokryté šupinami a na bocích mu visela blanitá křídla. Za drakem ve skále uviděli

černý otvor do dračí jeskyně – sluje. Oba kamarádi se polekali a rozběhli se ke svým

lidem. Po cestě zpátky dělali na kmenech stromů sekerou značky, aby draka zase našli.

Když svoje dobrodružství vyprávěli panu Albrechtovi, ten se jim nejdříve vysmál.

Žádní draci přece nežijou, ale když Pavel s Mikulášem přísahali, že mluví čistou pravdu,

nařídil pan Albrecht naložit řetězy a lana a vydal se s početnou družinou po značkách zpět

k dračí sluji. A tak draka spatřili i ostatní lidé. Drak mezitím usnul, a tak poručil Albrecht

všem lidem, aby zhotovili dřevěnou mříž a tu zavěsili nad tělo draka. Poté spustili malé

jehně jako návnadu. Drak se probudil a když viděl lákavou kořist, začal se sunout

nenápadně k jehněti. Ale to už na něj hodili lidé mříž s ostrými hroty a na ni ještě naházeli

spoustu kamení. Nejvíc na místo hlavy a ocasu. Mříž byla tak těžká, že drak nemohl z

pod ní uniknout. A začal strašlivě řvát. Oheň z tlamy plival do velké dálky, ale past ho

pevně držela. Pan Albrecht nařídil spustit ke drakovi mnoho klád i drobného roští a potom

vše zapálili. Po celém okolí se valil temný hustý dým, v kterém se za šíleného řevu drak

udusil. Když bylo po všem, tak za velikého jásotu všech lidí stáhli draka z očouzené kůže

a vycpanou ji zavěsili v první kamenné věži, kterou postavili. Když bylo později

postaveno celé město a pojmenováno po příjmení pana Albrechta na Trutnov, věnovali

vycpaného draka knížeti jako památku na udatný čin prvních zakladatelů našeho města.
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Příloha B: Pracovní list „Spoj stíny“
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Příloha C: Mapa trasy vycházky „Po stopách bájného draka“
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Příloha D: Pověst O světélkujícím pokladu (vzhled při čtení dětem)

Jsem modrý plamínek, a chci ti říci dávnou pověst o pokladu, který

je ukrytý v útrobách tohoto města. Dobře poslouchej…

Někdy okolo roku 1850 se prý v Trutnově objevil podivuhodný úkaz. Po

městě se začalo vyprávět, že u domu čp. 8 se občas objevuje modrý

plamínek, jasné znamení, že je někde blízko uložen poklad. Několik mužů,

kteří nevěřili na pověry, chtěli poznat, jak to doopravdy je. Hlídkovali v

těchto místech noc co noc a trpělivě čekali, zda se něco zvláštního objeví...

Dlouho se zdálo, že jejich snaha skončí neúspěchem, ale nakonec se přeci jen

dočkali. U domovní zdi pod lískovým keřem se skutečně rozhořel modrý

plamínek. Užaslí muži nebyli schopni ze sebe vypravit kloudného slova a

stáli tam jak opaření. Po delší chvíli se vzpamatovali a dohodli se, že na

tom místě zkusí kopat. Rychle přinesli potřebné nářadí a pustili se do

práce…

Chceš-li zvědět, jak to s pokladem dopadlo, musíš se vydat na

cestu a splnit úkoly. Po jejich splnění vyjeví se konec pověsti.

Konec pověsti (na jiném papíře):

…Vtom se ozval mocný, ale vlídný hlas, který mužům oznámil: „Poklad

nebývalé hodnoty, který tu leží, se marně snažíte vyzvednout! Teprve

jedenáctý majitel domu se ho dočká.“
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Příloha E: Mapa trasy vycházky „Cesta za pokladem modrého plamínku“
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Příloha F: Grafomotorický list „Skoč, veverko, pro oříšek“
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Příloha G: Noty k písni „V lese“
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Příloha H: Mapa trasy vycházky „Jak se žije v parku, v lese“

66

Příloha I: Městské budovy k vybarvení
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Příloha J: Bludiště „Cestička ke školce“ (pro starší děti)
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Příloha K: Bludiště „Cestička ke školce“ (pro mladší děti)
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Příloha L: Mapa trasy vycházky „Za budovami našeho města“
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Příloha M: Krakonošovy puzzle
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Příloha N: Fotografie dřevěných soch na Rýbrcoulově stezce

Podoba Krakonoše Podoba kohouta

Podoba mnicha Podoba havrana

74

Podoba permoníka Podoba myslivce

Podoba démona

75

Příloha O: Mapa trasy vycházky „Poznáváme podoby Krakonoše“