Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Hana Čepelková

Název práce: Vlastivědné vycházky Trutnovem pro děti z mateřských škol

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2020

Vedoucí práce: Mgr. Martin Skutil, Ph.D.

Oponent/ka práce: doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 57 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 22 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 15 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná práce se zaměřuje na téma, které by mělo být jedním z pilířů předškolního vzdělávání. Autorka
vhodně zkombinovala teoretické ukotvení s praktickými kroky. V textu jsou drobné didaktické nedostatky i
formální prohřešky, které ovšem kvalitu práce zásadně nesnižují.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část praktickou. Autorka zde zmiňuje nejpodstatnější
informace týkající se města Trutnova. Text je vhodně doplněn obrázky jednotlivých míst. Pozitivně hodnotím
začlenění kapitoly 3, kde jsou vymezeny teoretické a legislativní základy pro realizaci vycházek.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Z metodického hlediska vnímám praktickou část jako zdařilou. Z didaktických příprav vyplývá, co je cílem
aktivit, jak je učivo provázáno s RVP PV i jaké pomůcky jsou potřeba. Průběh vycházek je popsaný dostatečně
konkrétně, aby bylo možné navrhované kroky realizovat. Umím si ovšem představit precizněji zpracované
reflexe, především z pohledu autorky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
S ohledem na aktuální pandemii nebylo možné připravené vycházky realizovat v praxi, tedy je ani ověřit. Za
normálních okolností by absence reflexe byla problematické, za daných okolností tento fakt akceptuji také z toho
důvodu, že posuzovaná práce splňuje požadavky na kvalitu odpovídající bakalářským pracím.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 04. 2020